2023年 1月 24日
MFJ ライセンス会員 各位

（一財）日本モーターサイクルスポーツ協会

MFJ ライセンス取得「WEB講習」 開始のご案内

平素よりモーターサイクルスポーツの普及振興にご理解ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

MFJ では、ライセンス取得促進策の一環として、2023 年 2 月 1 日より、ライセンス取得希望のお客様にいつでもど

こででも受講いただけるように WEB講習会システムをスタート致します。
MFJ ライセンスを申請する際に必要なライセンス取得講習の一部を WEB 上でも受講可能とし、いつでもどこでも講習

を受講いただけるようになり、受講者の利便性向上を図ります。

なお、従来の対面形式の講習会も継続し、多くの方々のニーズにお応えできるよう体制を整えてまいります。

会員の皆様におかれましては、本事業にご理解をいただきますとともに、引き続きモーターサイクルスポーツをご愛好

くださいますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

＜2023年 2月 1日以降のライセンス取得制度の主な変更点＞

1. MFJ ライセンスを新規取得する際（追加を含む）は、運転免許証の有無にかかわらず、必ず講習会受講（WEB

または対面）が必要になります。

※ロードレースライセンス取得者向けの WEB 講習会はございません。公認サーキットで開催される講習会を受講してくだ

さい。

①従来から講習会受講が必要なライセンスを新規で取得する際、WEB講習の受講で申請可能となります。

＊モトクロス PC・ジュニア・NB（運転免許証未所持）、 トライアルジュニア・NB（運転免許証未所持）、

スノーモビルジュニア・B（運転免許証未所持者）、 スーパーモト B（運転免許証未所持者）、

エンデューロ NB（運転免許証未所持者）、 エンジョイライセンス（運転免許証未所持）、 競技役員

②これまで講習が必要なかった下記ライセンスも新規で取得する際、WEB講習の受講が必要となります。

＊モトクロス NB（運転免許証所持者）、 トライアル NB（運転免許証所持者）、 スノーモビル B（運転免許証所持者）

 スーパーモト B（運転免許証所持者）、 エンデューロ NB（運転免許証所持者）、 エンジョイ（運転免許証所持者）

★競技役員ライセンスに保険加入を追加し承認競技会（ロードレース除く）に競技者として参加可能の資格を取得したい方

★ピットクルーA タイプ保険加入を追加し承認競技会（ロードレース除く）に競技者として参加可能の資格を取得したい方

【WEB講習の受講が可能なライセンスと必要な講習内容一覧】

種目 種別（年齢
※1
）

WEB講習内容
備考

エンジョイ講習
※2

 種目別講習
※2

モトクロス

PC (８歳まで)

〇 モトクロス WEB講習
※3

ジュニア (9～15歳)

国内 B級 (16歳以上)

トライアル
ジュニア (9～15歳)

〇 トライアル WEB講習
※3

国内 B級 (16歳以上)

スーパーモト B級 (16歳以上) 〇 スーパーモト WEB講習

エンデューロ 国内 B級 (16歳以上) 〇 エンデューロ WEB講習

スノーモビル
※4

ジュニア (9～15歳)

〇 スノーモビル WEB講習
※3

B級 (16歳以上)

エンジョイ （年齢問わず） 〇  ― ※3

ピットクルー A タイプ (16歳以上)
※5

 〇 ―

競技役員 RD、MX、SN (18歳以上)
△※6

〇 競技役員用

競技役員 TR(18歳以上) 〇 競技役員 TR用

※1 年齢はスポーツ年齢（年内に迎える年齢）です。

※2 エンジョイ講習は約 20分、各競技種目講習は約 40～45分、競技役員講習は約 30分の講習映像を視聴します。

※3 15歳以下の方は保護者が必ず一緒に受講および理解度テストを解答してください。

※4 スノーモビルライセンス WEB講習は後日公開予定です。

※5 ピットクルーライセンスは A タイプと B タイプの 2種類があります。

承認競技会に参加可能な A タイプは、エンジョイ講習の受講が必要です。

承認競技会に参加できない B タイプは、講習の受講は必要ありません。（ピットクルーの資格のみ）

※6 競技役員ライセンスにスポーツ安全保険を追加することで承認競技会に参加可能となりますが、

その場合はエンジョイ講習の受講が必要です。

※7 ロードレース競技ライセンス資格の取得方法は従来通りです。(WEB講習はありません)

※8 修了 ID は、１種目の講習に対して１つ発行されます。一度に複数種目のライセンスを申請する場合も、申請するライ

センスすべての修了 IDが必要です。

2. 講習修了の有効期限は下記の通りです。

〇 WEB講習 ： 受講日から 1カ月以内です。 （修了 IDの有効期限）
※WEB講習修了・合格後に種目ごとに IDが発行され、その IDの有効期間となります。

〇 対面講習 ： 受講日から 1年以内です。（変更なし）

＜MFJ WEB講習概要＞

1. WEB講習の運用開始予定時期と URL

〇 2023年 2月 1日（水）正午より MFJホームページにて （スノーモビル講習会は後日公開予定）

〇 URL ：https://www.mfj.or.jp/cbt/

2. 受講の流れ

MFJ ホームページで取得したいライセンスに合致した講習動画を視聴いただいた後、理解度テストを受験いただき

ます。テストに合格するとライセンス申請時に必要な修了 IDが発行されます。

①取得するライセンスを選択          ②WEB講習動画を視聴        ③受講者の個人情報を入力

④理解度テストに解答            ⑤合格後、修了 ID発行          ⑥ライセンス申請時に ID入力

以上

https://www.mfj.or.jp/cbt/